
 

CITTA' DI SPOLTORE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 52 del 04/04/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 52 DEL 04/04/2019 
 

OGGETTO: Lavori di “Rafforzamento locale distretto sanitario di base Spoltore Capoluogo – OPP19/08”. 

Approvazione progetto esecutivo. 

 

L’anno duemiladiciannove, addì quattro, del mese di Aprile alle ore 16:50, in Spoltore, nella sede comunale, 

convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei sotto elencati 

componenti: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DI LORITO LUCIANO SI 

ASSESSORE TRULLI CHIARA SI 

ASSESSORE SEBASTIANI STEFANO SI 

ASSESSORE DI GIROLAMO QUIRINO -- 

ASSESSORE CACCIATORE CARLO -- 

ASSESSORE RULLO ROBERTA SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 2 

 

Partecipa il Segretario Generale  MARSILI FRANCA MARIA, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI LORITO LUCIANO, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 52 del 04/04/2019 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso: 

- che il 10 gennaio 2018 il Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno ha adottato il decreto che attribuisce ai Comuni con popolazione fino 

a 20.000 abitanti, per l’anno 2019 e per un importo complessivo pari ad € 394.490.000, 

contributi per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale; 

- che il decreto attua quanto stabilito dai commi 107 – 114 della Legge n. 145/2018 (Legge 

di Bilancio 2019) che prevede l’assegnazione delle risorse per tutti i comuni fino a 20.000 

abitanti, sia delle Regioni a statuto ordinario che speciale, con distinzione in base alla 

fascia demografica: 

 - 40.000 euro per i Comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti; 

 - 50.000 euro per i Comuni con popolazione ricompresa tra 2.000 e 5.000 abitanti; 

 - 70.000 euro per i Comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

 - 100.000 euro per i Comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 

abitanti; 

- che le opere di cui al finanziamento che precede devono riguardare interventi non già 

completamente finanziati da altri soggetti e devono essere aggiuntive rispetto a quanto 

previsto nella prima annualità del piano triennale delle opere pubbliche di cui all’art. n. 21 

del D.lgs. 50/2016; 

Considerato che questo Ente ha i requisiti richiesti e pertanto rientra tra i Comuni 

beneficiari di tale finanziamento per un importo massimo di € 100.000; 

Considerato inoltre che è intenzione di questa amministrazione utilizzare tali fondi 

per intervenire “localmente” presso il distretto sanitario di base in via Del Convento di 

Spoltore al fine di migliorare il comportamento strutturale dell’edificio di che trattasi; 

Visto il progetto esecutivo degli interventi  di tipo “locale” ai sensi della norma NTC 

2018, a firma del Responsabile del IV^ Settore Tecnico Arch. Giovanni Merico composto 

dai seguenti elaborati: 

- 1) Relazione Generale; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 52 del 04/04/2019 

- 2) Relazione specialistica (Aspetti geologici / geotecnici) 

- 3a) Elaborati grafici (cartografia e foto);  

- 3b) Elaborati grafici (Progetto Architettonico); 

- 3c) Elaborati grafici (Progetto Strutturale); 

- 4) Piano di manutenzione; 

- 5) Piano di sicurezza e coordinamento e allegati; 

- 6) Computo metrico estimativo; 

- 7) Quadro economico; 

- 8) Cronoprogramma; 

- 9) Elenco prezzi unitari e analisi prezzi; 

- 10) Schema di contratto e Capitolato speciale d’appalto; 

Visto che il progetto prevede, per la realizzazione dell’opera, un costo di € 

99.796,00, cosi suddiviso: 

Quadro economico   

Importo dei lavori a base d’asta 66.435,73  

Oneri di sicurezza 11.084,31  

Sommano  € 77.520,04 

Somme a disposizione   

Lavori in economia  500,00  

Spese tecniche generali 9.475,86  

CNPAIA 4% 379,03  

Iva 10% sui lavori 7.752,00  

IVA 22% su spese tecniche 2.168,01  

Incentivo RUP art.113 D.Lgs. 50/2016 1.550,40  

Imprevisti 200,00  

Pubblicità di gara AVCP 250,00  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 52 del 04/04/2019 

Sommano   € 22.275,30 

Totale  € 99.795,34 

 

 Considerato che la soluzione progettuale proposta determina i lavori da realizzare 

ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni 

elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, cosi come 

risulta dal verbale di verifica e validazione del Responsabile del Procedimento, geom. 

Giordano Renzetti, allegato alla presente sotto la lettera “B”; 

 Considerato che la spesa di € 99.796,00, sarà finanziata nel bilancio di previsione 

2019 come di seguito indicato: 

 

importo Cap Impegno Descrizione 

€ 85.000,00 4305/3  
Consolidamento edificio asl via Del Convento – 

contributo ministeriale 

€ 15.000,00 4305/4  
Consolidamento edificio asl via Del Convento – 

contributo ministeriale – Incarico professionale. 

 

Dato atto inoltre che il presente progetto non comporta acquisizione di aree di 

proprietà private e né comporta variante urbanistica; 

 Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, tra il Responsabile del procedimento ed il progettista in data 

26/03/2019 prot. 10673, allegato alla presente sotto la lettera “B”; 

 Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 Visto il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Vista la Legge 7 Agosto 1990, n° 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

successive modificazioni; 

 Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000 concernente le competenze della 

Giunta Municipale; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Con votazione favorevole unanime palese 

DELIBERA 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 52 del 04/04/2019 

1)- Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Rafforzamento locale distretto 

sanitario di base Spoltore Capoluogo – OPP19/08” costituito dagli elaborati indicati in 

premessa, che pur non essendo materialmente allegati si intendono parte integrante della 

presente deliberazione, la cui stima prevede un costo di realizzazione pari a € 99.796,00, 

secondo il quadro economico indicato in premessa; 

2)- Di dare atto che l’opera sarà finanziata con fondi derivanti da quanto stabilito dai 

commi 107 – 114 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) che prevede 

l’assegnazione delle risorse per tutti i comuni fino a 20.000 abitanti, trovando la dovuta 

copertura finanziaria in bilancio, come di seguito indicato: 

importo Cap Impegno Descrizione 

€ 85.000,00 4305/3  
Consolidamento edificio asl via Del Convento – 

contributo ministeriale 

€ 15.000,00 4305/4  
Consolidamento edificio asl via Del Convento – 

contributo ministeriale – Incarico professionale. 

 

3)- Dare atto che l’edificio di che trattasi non risulta interessato da limitazioni o vincoli 

sovra ordinati; 

4)-  Dare atto, inoltre, che il presente progetto non comporta acquisizione di aree di 

proprietà private e né comporta variante urbanistica; 

5)- Di disporre che, a cura dell’ufficio deliberazioni, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000, la 

presente deliberazione venga comunicata, in elenco, contestualmente alla sua affissione all’albo 

pretorio, ai capigruppo consiliari. 

 

 
 

La Giunta 
 

 Stante l’urgenza, con successiva e separata votazione unanime palese,dichiara  la 
presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4° - 
D.L.gvo n°267/2000. 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore  ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 647 del 03/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile  MERICO GIOVANNI in data 03/04/2019. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 52 del 04/04/2019 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 647 del 03/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato da Responsabile Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 04/04/2019. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

 DI LORITO LUCIANO  MARSILI FRANCA MARIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1000 

Il 26/04/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 52 del 04/04/2019 con oggetto: 

Lavori di “Rafforzamento locale distretto sanitario di base Spoltore Capoluogo – OPP19/08”. 

Approvazione progetto esecutivo. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BALDONIERI ITALIA il 26/04/2019.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 


